
ZVESELA
Zpravodaj sboru Znojmo - Veselá

7-8-9/2023



Jevišovice 9. - 11. 6. 2023

Foto: Petr Meiringer



Sbor Církve advetistů sedmého dne Znojmo - Veselá:
•   Adresa: Veselá 158/20, 669 02 Znojmo
•   Kazatel: Mgr. Tomáš Dymáček, M.T.S., tel.: +420 775 789 049, 
     e-mail: tdymacek@casd.com
•   Bohoslužby: každou sobotu od 9:00, živý přenos na: www.znojmo.casd.cz nebo na        
     Youtube kanále Křesťanské společenství CASD Znojmo
Informace o zpravodaji:
•   Zvesela 07/08/09/2023
•   Redakce: Lucie Dymáčková, Eva Machoňová
•   Kontakt: zpravodajznojmo@casd.cz

-1-

	 Milí	čtenáři!
 Tak je tu léto. Máme za sebou spoustu práce a před sebou snad ně-
jaký ten odpočinek. Mnozí z vás také v následujících třech měsících oslaví 
své narozeniny.  V červenci to například budou hned tři důležití muži naše-
ho sboru – kazatel Tomáš Dymáček, starší sboru Marek Sochor a vedoucí 
sboru David Macura. Využili jsme této příležitosti, abychom je trochu vy-
zpovídali. Jejich odpovědi na otázky vážné i nevážné najdete na stranách 
2 - 5.
 V červenci si také připomínáme tři významné osobnosti našich dě-
jin – Cyrila a Metoděje a Mistra Jana Husa. Poslední jmenovaný byl inspi-
rací k zamyšlení, které si můžete přečíst na stránkách 12 - 15, a věnovaly 
jsme mu i stránku pro děti.  Najdete zde také tipy na letní čtení a informace 
z ADRY. 
 Přejeme všem krásné prázdniny, ať vás Pán Bůh chrání na všech 
vašich cestách!
 Děti, pokud rády kreslíte, nakreslete nám obrázek se svým prázd-
ninovým zážitkem, doneste ho v první polovině září tetám Lucce nebo Evě 
a my ho v příštím čísle otiskneme.
                                                                                          Redaktorky Lucka a Eva 



ZE ŽIVOTA SBORU

Vedoucí	sboru	jak	je	znáte	i	neznáte
 
 Červenec je kromě toho, že začínají prázdniny, zajímavý také tím, že 
oslaví narozeniny hned tři důležití muži našeho sboru - kazatel Tomáš Dymá-
ček, starší sboru Marek Sochor a vedoucí sboru David Macura. Využili jsme 
této příležitosti, abychom je trochu vyzpovídali…

Tomáš	Dymáček	-	kazatel

1. Moje oblíbené jídlo - Miluju všechny druhy sýra, tomu se ani čokoláda Lindt 
zdaleka nevyrovná :-) A hned vedle toho třeba kvalitní acidofilní mléko nebo kyš-
ku s alespoň 3,5% tuku :-) 
2.  Oblíbený film - Jako první mě napadá TopGun, pro neznalé, film plný stíhaček a 
správného chlapského napětí. 
3.  Poslední přečtená kniha - naposledy jsem celou dočetl asi knihu Pohnout hora-
mi od J. Eldridge, která mě skutečně velmi duchovně zasáhla. 
4. Co poslouchám v autě - zpravidla nějaký podcast, třeba „5:59“, to jsou zprávy, 
nebo třeba DVTV a když hudbu, tak často Collingsworth family. Mají nádhernou 
hudbu. Nakonec jsem přišel na chuť i poslechu namluvené Bible. Naposledy jsem 
jel list židům a bylo to moc fajn. 
5.  Čemu jsem se naposledy od srdce zasmál - Naposledy včera, když jsme seděli v 
hamace s Vaškem Vondráškem, každý ve své, nicméně svázaní neprozřetelně jed-
ním provazem. Kdo jej znáte, víte, že je to kus chlapa :-) Seděl sice v hamace pro 
dva, ale ve chvíli, kdy si k němu přisedl ještě Dan Kašlík, náš provaz nevydržel a 
všichni jsme se svalili na jednu hromadu :-D Chvíli bylo skučení ale hned potom 
hlasitý smích i všech okolo, kteří nás sledovali. 
6.  Nejlepší dárek k narozeninám byl/by byl - pamatuju si, že když nám bylo s mým 
bráchou 10 let, koupil nám náš starší brácha skateboard a to byl tenkrát nepře-
konatelný dárek. 
7.  Největší relax je pro mě - určitě létání. To je prostě něco, co se dá těžko nějak na-
hradit. Visíte ve vzduchu, hluboko pod vámi jsou hory a údolí, slyšíte jen šustění 
větru a máte pocit, že jste unikli úplně všemu, co vás drží u země. Mimochodem 
je to pro mě vždycky také hluboký duchovní zážitek. 
  

-2-



-3-

8.  Ideální dovolená - Miluju dovolené v prostředí rodiny, přátel, v přírodě a pokud 
možno spojenou právě s padákama. Takže v nějaké takové kombinaci. 
9.  Radost mi dělá - když mi někdo nabídne, že mi pomůže. To mě fakt potěší.  
10.  Smutek mi přináší - když vidím lidi, kteří neustále bojují a zároveň to v životě 
často vzdávají. A já mám pocit, že jim neumím pomoct. 
11.  V čem vnímám svoje obdarování - Asi v tom, že dokážu lidem naslouchat a 
skutečně mě zajímá, co prožívají, zřejmě mám i dar hudby a třeba i dar kázat, ale 
to ať posoudí druzí. 
12.  V životě je pro mě opravdu důležité - abychom si navzájem důvěřovali a spolu-
pracovali. Abychom měli natolik otevřené vztahy, že se budeme cítit v bezpečí, a 
přitom si můžeme dovolit být k sobě navzájem pravdiví. 
13.  Kdy se cítím blízko Pánu Bohu - Asi nejvíc v modlitbě, když se potkáváme  
s kolegy kazateli, lehneme si všichni venku do hamaky, vyprávíme si co kdo pro-
žívá a pak společně hledíme na nebe a modlíme se. 
14.  Můj srdcový biblický verš - Jeremiáš 1:4–5 (ČSP): Stalo se ke mně Hospodino-
vo slovo: 5 Dříve, nežli jsem tě utvořil v nitru, znal jsem tě a dříve, nežli jsi vyšel z 
lůna matky, posvětil jsem tě a dal jsem tě za proroka národům. 
15.  Sborové společenství pro mě znamená - domov. Prostředí lidí, se kterými se 
cítím dobře a o Veselé to platí dvojnásob. 
16.  Můj vzkaz sboru - Choďte Duchem. Nikdy jsem nepovažoval nic za důležitější 
než abychom s Bohem prožívali co nejintimnější vztah, ve kterém jsme připrave-
ní naslouchat, ale zároveň i dělat důležitá rozhodnutí třeba i navzdory strachu, 
který máme občas všichni. Choďme Duchem, Bůh je s námi! 

Marek	Sochor	-	starší	sboru

1.  Moje oblíbené jídlo - Kvalitní lehce propečený hovězí steak. 
2.  Oblíbený film - Nemám oblíbený film, některé jsou zajímavé, to jednoznačně. 
Většina z nich je mimo realitu, rád se podívám na nějaký dokument či cestopis.
3.  Poslední přečtená kniha - Nějaká duchovní literatura, název už si nepamatuju. 
Na čtení se těžko hledá čas, a ještě tomu tak pár roků bude.
4.  Co poslouchám v autě - Český Rozhlas 1 - Radiožurnál
5.  Čemu jsem se naposledy od srdce zasmál - Nejvíce se zasměju s bráchou nebo 
kamarády, čemu to už je skoro jedno, musí být dobrá nálada :)
6.  Nejlepší dárek k narozeninám byl/by byl - Svoje narozeníny už neslavím, fyzic-
ké dárky žádné moc nechci, někteří samozřejmě umí hezky překvapit, nejlepší 
dárek by asi byly poslušné děti a nějaký ten hezký výlet.



-4-

7.  Největší relax je pro mě - Výlet v horách, nebo jízda na motorce. 8.  Ideální 
dovolená - S celou rodinkou, někde kde to ještě neznáme v hezkém ubytování a 
pohodové atmosféře.
9.   Radost mi dělá - Když se mi věci daří, když mají lidé kolem mě radost a já jsem 
tomu mohl pomoci.
10.  Smutek mi přináší - Když si uvědomím, jak se pořád za něčím musím honit  
a je málo času na ty důležité věci, jako čas s rodinou, čas s přáteli, více si povídat 
s lidmi o smyslu našeho života
11.  V čem vnímám svoje obdarování - předpokládám že je myšleno v oblasti sbo-
rové, tam je to učení v SŠ, vedení a s tím věci spojené. Například ale kázání mi dá 
vždycky pořádně časově zabrat ale když se to do toho ponořím, tam mě to i baví.
12.  V životě je pro mě opravdu důležité - Manželka, dětičky, přátelé, abychom vní-
mali, že jsme součásti velkého plánu, při kterém všechny ty krásné a zábavné 
materiální věci stejně shoří, takže nemá smysl se na ně upínat.
13.  Kdy se cítím blízko Pánu Bohu - V přírodě, v horách, v laskavém prostředí, jsou 
po mě silné i některé písně či chvály, které zpíváme.
14.  Můj srdcový biblický verš - Srdcový verš nemám, ale často silně vnímám my-
šlenku z verše - Matouš 9, 13: Jděte a přemýšlejte, co znamená: ‚Chci milosrden-
ství, ne oběti.‘ Nepřišel jsem volat spravedlivé, ale hříšníky.“
15.  Sborové společenství pro mě znamená - místo kde jsem vyrostl, kde přirozeně 
patřím a jsem jeho součástí, širší rodinu, spoustu přátel. Místo, kde se potkají 
lidé, kteří věří, že to tímto životem nekončí a mají naději.
16.  Můj vzkaz sboru - Děkuji všem za službu kterou pro naše sborové společen-
ství děláte, moc si vážím Vašeho času a energie, kterou tomu věnujete. Bez Vás 
by to nefungovalo! A zároveň se modlím, ať můžeme být pro naše město a okolí 
požehnáním.

David	Macura	-	vedoucí	sboru

1.  Moje oblíbené jídlo - bramborák
2.  Oblíbený film  - České komedie (Jak dostat tatínka do polepšovny, Marečku 
podejte mi pero)
3.  Poslední přečtená kniha – Celá kniha? Tak to už jsi nepamatuji, ale možná se 
to zlepší. Mám rozečteny dvě knihy jedna od bratra Švihálka a jednu o slonech.
4.   Co poslouchám v autě - Různé stanice nemám nic oblíbeného.
5.   Čemu jsem se naposledy od srdce zasmál - Bodu tři. 



-5-

6.    Nejlepší dárek k narozeninám byl/by byl - mám radost z každého dárku, nějak 
nemám rád v tomto případě slovo nejlepší 
7.    Největší relax je pro mě - Teď sbírám bylinky, a samozřejmě naše zvířata.
8.   Ideální dovolená - To je jak ten dárek, slovo ideální taky neoblíbené slovo, co 
je dnes ideální, asi aby celá rodina měla radost z dovolené.
9.   Radost mi dělá - Má milovaná žena a děti.
10.  Smutek mi přináší -  neupřímnost, lhaní
11.  V čem vnímám svoje obdarování - Zručnost, to už se dá využít různě.
12.  V životě je pro mě opravdu důležité -  rodina
13.  Kdy se cítím blízko Pánu Bohu - Často je škoda, že nemohu napsat pořád.
14.  Můj srdcový biblický verš - Žalm 23
15.  Sborové společenství pro mě znamená - Z pozice vedoucího sboru zodpověd-
nost, přátelství.
16.  Můj vzkaz sboru – Mysleme na sebe, modleme se za sebe, a buďme k sobě 
upřímní.
 



-6-

ZE ŽIVOTA SBORU

Narozeniny	v	červenci,	srpnu	a	září
2.7. Bachmanová Andrea
3.7. Macurová Valentinka
4.7. Mačincová Marta
5.7. Rolníková Simona
5.7. Židlický Luboš
9.7. Sochor Marek
9.7. Ellen Váhalová
13.7. Herzigová Marie
14.7. Řiháček Vojtěch
15.7. Sovišová Irena
15.7. Cihlářová Vlasta
17.7. Kateřina Jašová
18.7. Tisovská Lucie
20.7. Dymáček Tomáš
26.7. Sauerová Olga 
27.7. Frolichová Alena
27.7. Macura David
27.7. Sovišová Věra
31.7. Jašová Natálka

 

Mít hodnotný cíl, k němuž 
neustále směřujeme, to je 
jedno z tajemství života,  

který stojí za to žít. 
(Herbert Casson)

„Ježíš odpověděl: Já jsem ta cesta, 
pravda i život.“ 

(Jam 14,6)

4.8. Jaša Samuel
4.8. Soviš Adam
4.8. Blažek Ladislav
7.8. Soviš Radek
8.8. Novák Timík
9.8. Gomolová Jana 
11.8. Sovišová Alena
16.8. Herzig Petra
17.8. Plachý Jiří
21.8. Šubert Robert
26.8. Faragová Jarmila ml.
26.8. Soviš Josef
27.8. Sochorová Karolínka

3.9. Meiringerová Tereza
1.9.  Balíková Jana
9.9. Šinkovič Honzík
10.9. Mirka Nehybová
10.9. Osyková Michaela
12.9. Svoboda Jiří st.
15.9. Kučerová Romana
16.9. Bárta Vít
17.9. Gomola Radek
21.9. Kucková Jana
21.9. Vejmelková Kamila
23.9. Sklenářová Ludmila
24.9. Sochorová Alena
26.9. Machoňová Dana
27.9. Soviš Patrik
28.9. Sovišová Julinka



-7-

ČERVENEC

Moravské 
Budějovice

Znojmo - Port

Hrušovany

Znojmo

Jízdy

Technika

Hudba
Přenos

Ozvučení

SŠ Vedení
Vedení

Bohoslužba Kázání

Kázání

Kázání

Kázání

1.7. 8.7. 15.7. 22.7.

P. Herzig
VB/KS

PH
GR

LJ
ND

DM
MJ

PH
ST

LJ
GR

J. Sochor
J. Balíková

T. Dymáček

J. Podsedník

P. Kořenský

Šimková

D. Macura
ZN/KS

J. Novák
E. Meiringerová

T. Meiringerová

J. Dymáček

T. Dymáček

T. Dymáček

D. Blažek
ZM/PH

J. Balíková
V. Novák

L. Běžek

J. Sochor

skupinky

skupinky

V. Novák
ZN/VB

Z. Machoň
L. Machoň

L. Jaša

L. Machoň

skupinky

skupinky

29.7.

J. Sochor
ZM/PH

V. Novák
Z. Machoň

E. Meiringerová

T. Dymáček

T. Dymáček

P. Dragoun

Moravské 
Budějovice

Znojmo - Port

Hrušovany

Znojmo

Jízdy

Technika

Hudba
Přenos

Ozvučení

SŠ Vedení
Vedení

Bohoslužba Kázání

Kázání

Kázání

Kázání

5.8. 12.8. 19.8. 26.8.

L. Machoň
VB/PH

DM
ND

PH
MJ

LJ
ST

DM
GR

M. Sochor
P. Herzig ml.

J. Sochor

L. Běžek

skupinky

skupinky

P. Meiringer
ZM/PH

L. Machoň
R. Kučerová

Z. Machoň

L. Žizka

skupinky

skupinky

M. Sochor
ZN/KS

L. Jaša
J. Novák

J. Fürst

M. Cihlář

P. Kořenský

Nadrchal st.

Z. Machoň
VB/KS

J. Novák
J. Sochor

L. Sochor

T. Dymáček VP

E. Meiringerová

R. Binder

Moravské 
Budějovice

Znojmo - Port

Hrušovany

Znojmo

Jízdy

Technika

Hudba
Přenos

Ozvučení

SŠ Vedení
Vedení

Bohoslužba Kázání

Kázání

Kázání

Kázání

2.9. 9.9. 16.9. 23.9.

R. Šubert
ZN/KS

PH
ND

LJ
MJ

DM
ST

PH
GR

LJ
ND

V. Novák
M. Sochor

T. Dymáček

K. Kloda

skupinky

skupinky

DJ. Balíková
ZN/PH

J. Sochor
P. Hřib

T. Dymáček VP

L. Žizka

skupinky

skupinky

J. Plachý
ZM/PH

L. Jaša
E. Machoňová

P. Herzig ml.

J. Novák

T. Dymáček VP

T. Dymáček VP

Z. Novák
VB/KS

M. Sochor
I. Nováková

J. Novák

V. Novák

E. Hřibová

P. Hřib

30.9.

V. Bárta
ZM/KS

L. Machoň
M. Sochor

V. Novák

M. Sochor

skupinky

skupinky

SRPEN

ZÁŘÍ



-8-

Milí příznivci, podporovatelé a dobrovolníci ADRY.
Jsme moc vděčni za propojenost ADRY po celém světě a také v naší zemi.
 6. června se v důsledku exploze protrhla hráz Kachovské přehrady 
na jižní Ukrajině. Záplavová vlna postihla levý i pravý břeh Dněpru, za-
plaveno bylo asi 80 vesnic. Rychlá záplavová vlna nejenže zasáhla civilní 
obyvatele, ohrožuje jejich životy a majetek, ale jsou zasaženy také tisíce 
hektarů půdy. Na místě od prvních hodin zasahuje ADRA Ukrajina. ADRA 
Ukrajina od prvních chvil monitoruje akutní potřeby a v koordinaci s mís 
ními úřady připravuje okamžitou pomoc lidem žijící v zasažené Cherson-
ské oblasti. Česká ADRA se zapojuje do pomoci dodávkami pitné vody 
a trvanlivých potravin a dopravou pomoci na místo. První kamion byl vy-
praven hned 6. června bezprostředně po katastrofě. Přímo na místě půso-
bí tým ADRA Ukrajina.
 

ADRA



-9-

Děkujeme za soucit a finanční podporu v této oblasti, ale také v našem 
městě a okolí, kde ADRA dobrovolníci pomáhají, bez vás by to nešlo.
 V únoru letošního roku jsme rozšířili dobrovolnickou pomoc v do-
mově pro seniory v Šanově a nově pomáháme ve 2 pěstounských rodinách, 
navštěvujeme 15 domácností, kde žijí osamělí senioři. Jsme vděčni za 83 
ochotných dobrovolnic a dobrovolníků, kteří tráví čas se seniory, dětmi, 
nemocnými a mentálně postiženými. 
 V červnu také ukončíme kurzy češtiny pro Ukrajince, které v ADŘE 
poskytujeme od dubna 2022. Těmito kurzy prošlo pře 50 ukrajinských 
uprchlíků.
 O prázdninách plánujeme ještě týden pro děti, jak z našeho progra-
mu Kamarád, tak i pro pár ukrajinských dětí.
 Pokud nemáte čas se zapojit do dobrovolnictví, můžete nás podpo-
řit finančně, za což jsme velice vděčni. 
Č. účtu: 808777808/ 0300, VS 830, www. adraznojmo.cz (přes DARUJ)
 

Děkujeme, že pomáháte s námi.
Dana Aulík Faragová,  

vedoucí a koordinátorka DC ADRA Znojmo



-10-

ZE ŽIVOTA SBORU

Sborové	volby	2023
1. Jízdy – Zdenek Machoň
2. Diakon sálu – P. Herzig kaktus, Z. Machoň, J. Plachý
3. Diakon VP – O. Sauerová, A. Sochorová
4. ADRA – A. Sochorová
5. Kronika – J. Novák, L. Dymáčková
6. Oddělení zdraví – Jana Balíková
7. Správce sboru – Petr Herzig st.
8. Technika zvuk – R. Gomola, D. Novák, T. Soviš, J. Machoň
9. Technika stream – L. Jaša ml., D. Macura, P. Hřib
10. Hudba – Katka Svobodová
11. Komunikace – Eva Meiringerová
- Nástěnky/vitrína – Dáda Macurová, Sára/Hanička Hřibovy
- Web – Jiří Sochor
- FB/IG – Andrea Bachmanová
12. Traktát – Zdenek Novák
13. Skupinka Jevišovice – L. Jaša, J. Novák
14. Zástupce diakonie – Ellen Gomolová
- Seznam diakonů potvrdí nový výbor
15. Vedoucí diakonie – Vláďa Novák
16. Pathfinder – Petr Herzig
17. Vedoucí mládeže – Filip Blažek
18. Zástupce DSŠ – Petra Herzig
19. DSŠ – Eva Machoňová
20. Zástupce vedoucího SŠ – Jana Balíková
21. Vedoucí SŠ – Jiří Sochor
22. Vedoucí KD – Inna Nováková
23. Zástupce vedoucího misie – Lukáš Machoň
24. Vedoucí misie – Eva Meiringerová
25. Pokladník – Dáša Macurová
26. Tajemník – Petra Herzig
27. Vedoucí sboru – David Macura
28. Starší sboru – Marek Sochor



-11-

Výbor sboru:
- Vedoucí DSŠ – Eva Machoňová
- Vedoucí SŠ – Jiří Sochor
- Vedoucí KD – Inna Nováková
- Vedoucí diakonie – Vláďa Novák
- Vedoucí misie, komunikace – Eva Meiringerová
- Pokladník – Dáša Macurová
- Tajemník – Petra Herzig
- Vedoucí sboru – David Macura
- Starší sboru – Marek Sochor

Doporučení	jmenovacího	výboru:
1. Vnímáme, že je moudré, aby byl člověk ve vedoucí roli (např. jako člen výboru) 
2 volební období a poté dal prostor jiným, aby si mohl odpočinout a případně 
naskočit do role později. Jedna z možností je, aby se stal zástupcem, a mohl tak 
lépe podporovat nového vedoucího (nevztahuje se na role, u kterých je moudré 
obsazení neměnit např. pokladník).
2. Vedoucí by si měl v průběhu času své služby průběžně hledat a budovat tým 
spolupracovníků tak, aby bylo co největší množství lidí ze sborového společen-
ství propojeno v různých služebnostech, které odpovídají jejich obdarování a aby 
služebnost nestály na jednom člověku, ale na týmové spolupráci.
3. Vedoucí by si měl v průběhu času své služby průběžně promýšlet kdo by mohl 
být jeho nástupce, aby jej vychovával a průběžně uváděl do této role a zároveň 
mu byl v budoucnosti podporou. Nový jmenovací výbor by pak mohl pracovat s 
konkrétním doporučením. Může to velmi pomoct plynulosa předávání rolí a vzá-
jemné spolupráci mezi generacemi.
4. Pokud lidé přijmou nějakou služebnost, moc bychom si přáli, aby ji vykonávali 
s láskou a s chutí, nikoli s pocitem nepříjemného zatížení, abychom v tom, čím 
Bohu sloužíme prožívali radost a pocity naplnění.
5. Chceme sloužit podle Ježíšova modelu: Mar 10:43-44: „Kdo se mezi vámi chce 
stát velkým, buď vaším služebníkem; a kdo chce být mezi vámi první, buď otro-
kem všech.“

Členové	jmenovacího	výboru:
Tomáš Dymáček, Inna Nováková, Petr Meiringer, Eva Machoňová, Luboš 
Jaša, Filip Blažek



-12-

ZAMYŠLENÍ 

Jan	Hus
 Příběh Jana Husa už jsme mnozí slyšeli nebo četli mnohokrát, přesto je 
vždy v tomto období nová příležitost jeho nezapomenutelný příběh znovu oživit 
a třeba z něj i vyzvednout principy pro nás. 
 Jan Hus je součástí velkého hnutí, kterému se později začalo říkat re-
formace a  které vlastně zasáhlo celý svět. Nebyla to snadná doba, ve které Jan 
Hus žil. Evropa se v té době stále ještě vzpamatovávala z morových ran, které v 
polovině 14. století vyhladily 30 % evropského obyvatelstva. Dalším důležitým 
fenoménem pozdního středověku je rostoucí urbanizace, takže se mnoho lidí stě-
huje do měst. Intelektuální život už také dávno není určován kláštery jako centry 
vzdělanosti, ale přesouvá se do lůna univerzit.  Celá Evropa je navíc zasažena hlu-
bokou krizí agrární, finanční, demografickou i spirituální, což přináší různé po-
litické turbulence, kdy např. anglický a německý král byli sesazeni, francouzský 
zbaven trůnu, český král Václav IV. je opakovaně vězněn šlechtou, švédský král je 
vyhnán ze země  - a to jmenuji pouze některé. A do toho všeho se za hlavní mo-
censkou sílu považuje středověká církev, která je vnitřně rozložená, kdy papež-
ské schisma – tedy neschopnost dohodnout se, který papež je ten pravý – přímo 
zveřejnilo krizi, kterou církev už dlouho trpěla.
 A tehdy se na scéně objevuje Jan Hus. Myšlenka reformace nebyla jeho 
nápadem. Tehdy po určité reformě volalo mnoho lidí, kteří vůbec nebyli spokoje-
ní s tím, jak věci vypadají, ale když o reformě začal mluvit Jan Hus, dokázal kolem 
sebe pospojovat lidi – měšťanstvo, venkovany, ale i část šlechty a duchovenstva, 
až se postupem doby stal Jan Hus vlastně mluvčím celého hnutí.  
 Měl obrovskou touhu vyprávět lidem čisté slovo Boží, ale zároveň to chtěl 
dělat tak, aby tomu lidé rozuměli a mohli se s tím ztotožnit. A tak když kázal, pou-
žíval k tomu lidový jazyk jednoduchých lidí. Když kázal Jan Hus, lidi to přirozeně 
přitahovalo. Mluvil lehce a srozumitelně, používal výrazy, které si mohli poslu-
chači dobře zapamatovat a dovedl také mistrně střídat jednotvárnost s veselos-
tí a humorem. A to všechno dělal proto, že miloval Bibli a miloval český národ, 
kterému chtěl znovu pomoct najít jeho krásný český jazyk, který v tehdejší době 
naneštěstí oplýval i velkým množstvím různých cizích slov, zvlášť německých. 
 Takto začal kázat i v Betlémské kapli, která byla k tomu vlastně velmi 
příhodným místem. Jistě stojí za zmínku, že právě Betlémská kaple stála na místě 
bývalého útulku pro padlé ženy, který tam kdysi založil Jan Milíč – Husův před-
chůdce, a tak Hus mohl svým způsobem pokračovat v podobném nasměrování, 



-13-

kdy zvěstoval Boží slovo obyčejným lidem. Navíc Betlémská kaple byla založena 
se záměrem, aby tam byli lidé syceni Božím slovem právě v českém jazyce. Takže 
zde byl kněz placen ne za konání bohoslužeb, nýbrž za to, že zde kázal česky.  A to 
tehdy vůbec nebylo zvykem, protože hlavním liturgickým jazykem byla latina. A 
protože byla tato kaple určena k „sycení chlebem svatého kázání v českém jazyce, 
vžil se časem název Betlém („dům chleba“)“. 
 Mistr Jan Hus si Bible nesmírně vážil a považoval ji za svůj jediný zdroj 
pravdy. O pravdě kázal, psal, k jejímu hledání vybízel, v jejím jménu učil, pravdu 
každému přál, pro pravdu zemřel a v její vítězství věřil.  Sám prohlásil: „Až do 
smrti chci hájit pravdu, kterou nám Bůh dal poznat, a zvláště pravdu božského 
Písma.“  Tehdy pro Husa pravda daleko přesahovala pouze intelektuální chápání 
věcí. Jan Hus totiž v pravdě viděl základ pro mravní poučení, inspirací pro osobní 
čistotu a mravnost, ale především zaujetí pro vztah k Ježíši Kristu, který se mu 
stal klíčovým principem k pochopení všeho ostatního.
 Tehdy byl Jan Hus také konfrontován s tristní mravní situací, s všudypří-
tomným rozporem mezi mravními požadavky a životní praxí církevních mužů, 
světských i řeholních.  Morální propad byl koncem 14. století tak velký, že farníci 
museli zasahovat, pokud chování kléru přerůstalo všechny meze. Bylo však těžké 
potrestat faráře, který znásilnil sousedovu ženu, zabil poddaného, kradl nebo si 
držel nevěstky. Vysoké církevní hodnostáře pak nebylo možno soudit vůbec.  Hus 
sám nám ve své kritice uvádí řadu podobných příkladů z domácího prostředí, 
např. vyšehradského kanovníka Ludvíka Kojatu, který prodal stavební materiál 
ze své fary, aby si mohl při svém příbytku zřídit nevěstinec, v hospodách se opíjel 
do němoty, hrál v kostky, a jednou dokonce, obehrán o oděv, stíhán byl městskou 
stráží.  
 I samotný kostnický koncil se stal nejen úchvatnou podívanou, událostí 
roku, mnohaměsíční show, skvělou možností pro obchodníky a kupce všeho dru-
hu ale zároveň i dalším místem neřesti. Podle kronikáře Vavřince z Březové v po-
řadí za králem Zikmundem dorazilo i 28 králův a knížat světských, na 78 hrabat, 
urozených šlechticů, vladyků a rytířů pak 676. Trubačů, hudců, pištců a kejklířů 
bylo na 516, a dokonce zde bylo na 718 prostitutek („kurev zjevných“).  Uvádí se, 
že sám Papež Jan XXIII., který byl významným garantem koncilu se v počátku své 
„kariéry“ živil jako pirát a neštítil se žádných zločinů. Jako papež zaváděl nové 
poplatky, prodával prebendy bez ohledu na věk držitelů, obchodoval s relikviemi, 
s falešnými bulami, dopouštěl se cizoložství a byl vyhlášeným sodomitou.  
 Proto Jan Hus tak tvrdě a nesmlouvavě kázal proti veškeré nemravnosti, 
kterou viděl především v církvi, která měla být nositelkou pravdy a milosti, za-
tímco byla spíše nositelkou neřestí a uplácení. Když pak byl nařčen, že tím poško-
zuje i nevinné kněze, sám pokorně odpověděl: 



-14-

„Jakéhokoliv člověka, o němž nevím z Písma nebo ze zjevení, že je zavržen, považuji 
za nesrovnatelně lepšího, než jsem sám“. (POLC, Jaroslav V. Jan Hus v představách šesti staletí 
a ve skutečnosti s. 86) 
 Když vypukla v červnu r. 1412 v Praze tzv. odpustková aféra, ještě více 
ukázala na Husův odtažitý vztah k penězům a k tehdy běžnému zpeněžení du-
chovenských a svátostných služeb. Pro lepší pochopení souvislostí s odpustky je 
potřeba podívat se na otázku stávajícího trojpapežství a přesunout se do Itálie, 
kde se odehrály důležité události. Právoplatný římský papež Řehoř XII., kterého 
chránil neapolský král, byl v Římě. Jan XXIII., nový a už vlastně třetí papež se do 
Říma nemohl dostat, a proto aby Řehoře XII. z Říma vypudil, rozhodl se, že proti 
jeho ochránci, neapolskému králi, uspořádá křížovou výpravu. A aby získal na 
tuto výpravu peníze, dal vypsat odpustky – tedy tomu, kdo finančně přispěje na 
výpravu, tomu že uděluje odpustky.  
 Jan Hus proti této praxi otevřeně vystoupil, protože to považoval za zcela 
nepřijatelné, aby církev takto přinášela lidem odpuštění, a přitom vybírala pe-
níze na válku. „Tělesný meč“, zbrojení, válka; to vše podle Husa církvi nenáleží, 
neboť to bytostně odporuje Božímu evangeliu. 
 Dalo by se ovšem říct, že navzdory tomu, že Hus byl vůči církvi velmi 
ostrý, ve skutečnosti narážel na problémy, které trápily i samotnou církev, jež 
si s nimi moc nevěděla rady a musela dát Husovi kolikrát za pravdu. Ovšem Jan 
Hus šel ve svých myšlenkách ještě dál a tehdy skutečně narazil. A to ve chvíli, kdy 
se začal ptát, zdali je závazné rozhodnutí kněze, vládce či soudce, který zároveň 
sám porušuje platné zákony, nebo žije ve smrtelném hříchu. Jeho závěr byl, že 
takový rozsudek či příkaz postrádá platnost před Bohem. Tím ale Hus najednou 
vnášel do právní sféry morální aspekt, odkazující k Božímu zákonu, který měl být 
nejvyšší normou života každého křesťana. Ovšem spojení právního a morální-
ho světa bylo pro tehdejší církev naprosto neslučitelnou kombinací. Církev totiž 
sama sebe vnímala jako absolutní autoritu, na které je postavena sociální stabi-
lita společnosti a celý církevně právní systém. A pokud by se někdo odvážil tuto 
hierarchickou autoritu zpochybnit tím, že by dal do souvislosti mravní život círk-
ve s jejími právními kompetencemi, ohrozil by tak celkový středověký vládnoucí 
systém. 
 Tehdy se Hus touto myšlenkou nutně ocitl v konfrontaci se stanoviskem 
celé církve, a nakonec i se stanoviskem Kostnického koncilu. A tak se zdá, že hlav-
ní příčinou Husova odsouzení vlastně nebyly ani tak věroučné neshody, či touha 
morálně církev pozvednout, ale celková politická výbušnost jeho alternativního 
reformního konceptu. 



-15-

A to vše mě vede k určitým závěrům a poučením. 
 To první? To je vděčnost za obyčejného člověka Jana Husa z Husince, 
který byl ochotný milovat Ježíše a jeho slovo až tak, že se nic nemohlo postavit 
pravdě, kterou chtěl Bůh osvítit naši českou zem v době její nejhlubší středověké 
krize.  
 To druhé? Domnívám se, že vhodný čas pro to, aby byla církev reformova-
ná je stále. Problém je, že málokterá církev v dějinách si připouštěla, že reformu 
potřebuje, stejně jako si to málokdy připouštíme my dnes. 
 To třetí? Stejně jako je stále vhodný čas pro reformu, je stále vhodný čas 
pro to znovu hledat pravdu a činit ji srozumitelnou svému okolí. Tento princip si 
dobře uvědomovali i naši adventističtí průkopníci, když pravdu nazvali pravdou 
přítomnou, aby tím vyzdvihli ten neustálý proces hledání a zpřítomňování.
 A závěrem? Snad to, co je v dnešní době potřeba nejvíce jsou právě lidé, 
kteří by byli ochotní stát se vzorem mravnosti, duchovnosti a pokory a byli by 
ochotni být tímto vzorem i ve chvíli, kdy to není úplně pohodlné, podobně jako 
mistr Jan Hus. 

Tomáš Dymáček



DĚTEM 

-16-

Kdo jsem?
Když jsem byl malý, říkali mi …………………...
Narodil jsem se ve vesničce jménem ……………………….
Na rozdíl od většiny dětí v naší vesnici jsem chodil do …………………….
Když jsem byl dospělý, stal jsem se …………………...
Kázal jsem v …………………. kapli v Praze.
Kněží v té době kázali …………………….. a lidé jim nerozuměli. Podle mě to 
nebylo správně. Začal jsem kázat česky. 
Nelíbily se mi i další věci, které kněží dělali. Například vymysleli, že když 
někdo udělá něco špatného, stačí, když si koupí kus papíru nazvaný 
…………………, a jejich hřích bude smazán. Vydělané peníze pak kněží utrá-
celi za drahé šaty, jídlo nebo alkohol. Říkal jsem, že to není správné. 
Nejdůležitější ze všeho pro mě bylo hledat ………………….. a kázat 
…………………... Jenomže mocní lidé té doby o …………………… nestáli. Chtěli 
se mít hlavně dobře. Nejdříve mě vykázali z Prahy. Potom mě předvola-
li na takové shromáždění do německého města ………………… Myslel jsem, 
že tam budu moci své názory obhájit. Ale oni mě vůbec nenechali mluvit!  
Jen chtěli, abych vše odvolal. Nemohl jsem, moje svědomí mi to nedovolilo. 
Tak mě prohlásili za kacíře a odsoudili k smrti…

Dne	6.	července	1415	tohoto	muže	postavili	na	hranici	a	zapálili.	On	
sám	sice	zemřel,	ale	to,	co	hlásal,	žilo	dál,	a	vyvolalo	v	historii	velké	
změny.	A	proto	si	ho	dodnes	připomínáme	jako	jednoho	z	největších	
hrdinů	našich	dějin.	Víte,	kdo	to	byl?

Nápověda:		-	pravdu  - odpustek  -  Betlémské - pravdu - Kostnice - školy 
- latinsky - Honzík - pravdu - knězem - Husinec



-17-

Tipy	na	letní	čtení
 LÉTO – SLUNCE – VODA – KNIHA… Také je to pro tebe perfektní 
kombinace?
 Francouzský filozof Denis Diderot řekl: „Bojte se člověka, který 
přečetl jen jednu knihu.“ Asi proto existují knihovny. Moc mne potěšilo, 
když se jedna objevila i u nás na Veselé. Je skvělá. Rozmanitá. Rozmarná. 
Filozofická. Tajemná. Zajímavá. Prostě skvělá.
 Ještě víc mne potěšilo, když jsem tam jednoho dne objevila knihy 
od Francine Rivers. Usmála jsem se. Moji dobří kamarádi stáli pěkně u 
sebe na jedné polici. Támar, Áron, Jonata, Káleb, Amos, Silas… (Pravda, ne-
byli to všichni, doma mám ještě Rachab, Rút, Batšebu a Marii. Jenže ti moji 
nemluví česky.) Mám je ráda. Všechny. Měla jsem radost, že teď to mohou 
být i tvoji kamarádi. Já vím, znáte se z Bible. Dej jim šanci, aby ti pověděli 
tvůj příběh trochu jinak. Podrobněji, barvitěji, lidsky. Ano, je to novela – 
není to Bible, ale je napsaná tak, že ten příběh v mé hlavě ožil. Líbí se mi 
také, že si autorka vybrala ty méně známé hrdiny. Ne Mojžíše – Árona, ne 
Davida – Jonatu. Musím se přiznat, že příběhy žen se mi čtou snadněji. Asi 
proto, že jsem také žena.
 Ráda se k nim vracím a čtu je znovu a znovu. Zkus to, myslím, že se 
ti budou líbit. 
Tak hezké počteníčko!

P.S.: Nezačínej Amosem, ten se mi četl nejsložitěji.
Ellen Váhalová




